
KRÁL  KŘÍŽOVEK – 2. KOLO 
 

Monumentální barokní rezidence s klenutými interiéry a úžasnými nástropními malbami ... se nachází v 
měkce zvlněné krajině jižní  Moravy. Tento  …   (1. tajenka) v údolí řeky Dyje byl v roce 1996 zapsán do 
Seznamu kulturního a přírodního dědictví UNESCO. Panství patřilo již od 14. století Lichtenštejnům, 
Karel Eusebius se pustil do barokní přestavby, ve které pokračovali i jeho nástupci. Byla postavena nová 
jízdárna, dvě kočárovny, upravena zámecká budova i španělské stáje, stržením čelní budovy vznikl módní 
čestný dvůr, k posledním větším stavbám patřilo zámecké divadlo. Majitelé panství měli v oblibě ...  (2. 
tajenka), scházeli se k nim u Dianina chrámu, ale pocta Dianě byla krutou a nemilosrdnou záležitostí. 
Např. vylekaný a zmatený jelen byl vypuštěn z klece na "svobodu" a okamžitě začal hon. Jelen v hrůze 
pádil hlava nehlava, zamířil i do města a jednou vysílením klesl v lékárně. 
 Doplňující otázka: Do roku 1919 patřilo toto území do jiné země, do které?  
 
     VODOROVNĚ: A. Cídidlo; kopie; vrchní podání v bočním postavení ve volejbale. - B. 1. 
TAJENKA. - C. Kód Ukrajiny; bezostná ryba; vzorec chloridu bismutného; mést. - D. Adversus; tváře; 
citoslovce vybídnutí; shih. - E. Auto (značka); předložka; mince na indickém území; číslovka. - F. 
Jestliže; členka souboru; zplna; jelito. - G. Právo lidu (zkratka); záznam hudební skladby; rybářská síť; 
stavební materiál. -  H. Kov; norský jachtař (OH 1928); hřebík; značka india. -  I. 2. TAJENKA. - J. 
Značka počítačů; koncertní síň; provincie v Jižní Africe. 
 
     SVISLE:  1. Shluk; částečně. - 2. Irenka; vozík; parcela. - 3. Ruský souhlas; šalvěj lékařská; novum. - 
4. Jízdou opotřebovati; anglické přímořské lázně. - 5. Léčky; nealkoholický nápoj; římské číslo. - 6. Olda; 
hony; pleso. - 7. Havajská prvotní bytost; psina; vlněný přehoz. - 8. Květel; zbytečně. - 9. Ejhle (z latiny); 
uzbecký pokrm; tohle. - 10. Nádech; francouzské sídlo; jedno ze souhvězdí (latinská zkratka). - 11. Otec 
Marduka; pohlavky; dech. -  12. Hvězdy; tuk mezi střevy. -  13. Tlak; hmota z vápna a písku; iniciály 
herce Trojana. - 14. Anglická číslovka; řeznický špalek; peruánská řeka. - 15. Národ (z latiny); žlábková 
ozdoba na sklářských a hrnčířských výrobcích. 
 
Řešení 1. kola:      
    A. Úsvit; Opole; právo. - B. VYHLÁSILI SOUTĚŽ. - C. An; pant; lido; komže. - D. Hraví; Kivi; 
kutá; OH. - E. Aura; řasa; Dali; dny. - F. Ida; žert; mula; koel. - G. Na; lípa; Bask; kolna.  - H. Alara; 
koly; mazy; LP.  - I. RYBNIČNÍ ZÁMEČEK.  - J. Ideál; Synek; plívy. 
  
Doplňující údaje: Lednice, knihovna 
 
Výsledky 1. kola: 
0 – Bezděk, Bulín, Drdel,  Haman, Havel, Hrachovcová, Kovářová, Lukovský, Ota, Pešta, Sklenka, 
Štefek, Vašinka, Vojník, Zelený; 1 - Gartšík, Kašpar, Urbánek, Vagaiová; 2 - Pláňava. 
 
 
Řešení křížovky (celý obrazec) posílejte do 29. února 2020  na adresu: 
V. Kučavová, LÁZEŇÁCI, Hlavní třída 520/126, 353 01 Mariánské Lázně nebo e-mailem na adresu  
V.Kucavova@seznam.cz  
 
 


